平成２１年７月
２１－１５

；

烟

新規受託項目のお知らせ
WＵ

謹啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき厚くお礼申し上げます。
さて、弊社では皆様のご要望にお応えし、また、医療の進歩に寄与するべく

絶えず検査領域の拡大に努めておりますが、この度、下記項目の検査受託を開
始することとなりました。

取り急ぎご案内致しますので、宜しくご利用の程お願い申し上げます。
謹白

Ｐ

記

新規受託項臣Ｆ⑨

■■■■■ﾛ■■■■■回■■■■■■■ﾛ■■回■■■■■■■■■■回■■回■■■回■ロ■■■■■■■.■■■■回■■■ﾛ■ﾛﾛ■■ﾛロ四回■■■■■ﾛ■■
■

●３１６８骨型酒石酸抵抗性酸性フオスフアタ－ぜ(TRACP-5b）

受託開始曰
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■回■回■■■■ロロ■■■■■回■■■■■■ロ■u■■■■■ロﾛﾛ■■■■■ﾛ■■■回■■■■回■ﾛﾛ■団■■

●平成２１年７月８日(ｽk)より

※裏面をご覧下さい

本Lii晁臨|末i検査-セン'ｦと蕊
ＳＡＰＰ○Ｒ○ＣＬｌＮＩＣＡＬＬＡＢＯＲＡＴＯＲＹｌＮＣ－丹

●骨型酒石酸抵抗性酸性ﾌｵｽﾌｱﾀｰｾﾞ(TRACP-5b）
骨吸収状態を鋭敏に反映します。生理的変動が少なく安定したマーカーです。

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

骨型酒石酸抵抗性酸性フオスフアターゼ(TRACP-5b)は､破骨細胞由来の酵素で､砿骨細胞

数や活性を鋭敏に反映する骨吸収マーカーです。

従来の骨吸収マーカーは生理的変動を考慮しなくてはならないという問題点がありましたが､ＴＲ

ＡＣＰ－５ｂは､食事の影響がなく、日内･日間変動が少ないとされているので､患者負担となる採

取時の制限にとらわれません｡また､腎機能の影響を受けません。

ＴＲＡＣＰ－５ｂは､生理的変動が小さく､骨代謝の変動を鋭敏に反映する新しい安定した指標と

して期待されています。

疾患との関連
●代謝性骨疾患

●骨転移

関連する主な検査項目

●Ｉ型コラーゲン架橋Ｎ－テロペプチド（ＮＴｘ）

●デオキシピリジノリン

●骨型アルカリフオスファターゼ（ＢＡＰ）

、

検査要項
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■Ｆ■■■■■■■■■■■■■西■■■■■■

、

(注）代謝性骨疾患及び骨転移(代謝性骨疾患や骨折の併発がない肺癌､乳癌､前立腺癌に限る）

の診断補助と治療経過観察時の補助的指標として6ヶ月以内に１回､治療方針を変更した時

は変更後6ケ月以内に1回に限り算定できます。

「NTX｣、｢オステオカルシン｣、「尿中ＤＰ､｣を同時に実施した場合､実施料はいずれか1項目

の算定となります。

●参考文献
西沢良記､他

三木隆己､他

709～717,2005．（検査方法参考文献）

443～458,2006.

医学と薬学５４(5)

医学と薬学５５(3)

項目コード 3１６８

検査項目名 骨型酒石酸抵抗性酸性ﾌｵｽﾌｱﾀｰｾﾞ（TRACP-5b）

検体量(採血量） 血清0.5mＩ（20ml）

採血容器 容器番号Ｃｌ：汎用容器(分離剤入り）

検査方法 EIA法

基準値

男性１７０～590ｍU/dＩ

女性閉経前１２０～420ｍU/ｄｌ＊

閉経後２５０～760ｍU/ｄｌ＊

単位 ｍＵ/dｌ

所要日数 ４～６日

検査実施料 160点(｢DOO8｣内分泌学的検査の｢12｣）（注）

判断料 144点(生化学的検査(Ⅱ)判断料）

備考 ＊女性の基準値は報告書上では｢案内参照｣と表示致しますのでご了承下さい